https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 21 DE SETEMBRO DE 2022

Quinta-feira, 22 de

setembro 2022

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#174/22

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 708/2022

Processo nº 89599675
Pregão nº 120/2021

ARP nº 235/2021

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.

Contratada:  VIVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL
HOSPITALAR EIRELLI
Objeto: Aquisição de comprimidos diversos 2.
Lote 007: CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500MG
Valor Unitário: R$ 0,3465  QTDE: 600
Lote 011: ALOPURINOL 100MG
Valor Unitário: R$ 0,19  QTDE: 600
Lote 020: ATENOLOL 50MG
Valor Unitário: R$ 0,1437  QTDE: 600
Valor Total: R$ 408,12 ( Quatrocentos e oito reais e doze centavos )
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 19 de setembro de 2022.

Neio Lucio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021.

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 712/2022

Processo nº 2021-HLHC6

Pregão nº 043/2022
ARP nº 026/2022

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos anticoagulantes.
Lote 002: ENOXAPARINA SODICA 40MG
Valor Unitário: R$ 20,30  QTDE: 2.000
Lote 003: ENOXAPARINA SODICA 60MG
Valor Unitário: R$ 27,85 QTDE: 300
Valor Total: R$ 48.955,00 (Quarenta e oito mil, novecentos e
cinquenta e cinco reais)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 20 de setembro de 2022.

Neio Lucio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-4C3QK

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021,
nos termos abaixo:

Lote 001

Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ Nº
40.011.952/0001-25.
Objeto: AGULHA PARA PUNCAO PERIDURAL; DIMENSOES: 16G X 3 ";
PROPRIEDADES FISICAS: ATOXICA, APIROGENICA; CANULA: ACO
INOX; GRADUACAO: CENTIMETROS; BISEL: CURVO TIPO TUOHY;
CANHAO: LUER_LOCK, INTERNAMENTE CONICO, CONEXAO SEGURA,
COM ALETAS; ESTERILIDADE: ESTERIL; USO: DESCARTAVEL;
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, MATERIAL QUE PROMOVA
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; ROTULAGEM:
DEVERA CONTER IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NUMERO LOTE/SERIE, CONDICOES DE
ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUCOES CONFORME RESOLUCAO
RDC Nº 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERACOES
POSTERIORES; LEGISLACAO: DE ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE
Quantidade: 75 unidades
Valor unitário: R$9,39 (nove reais e trinta e nove centavos)
Valor total: R$704,25 (setecentos e quatro reais e vinte e cinco
centavos)

Lote 002
Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ Nº
40.011.952/0001-25.
Objeto: AGULHA PARA PUNCAO PERIDURAL; DIMENSOES: 17G X 3 ";
PROPRIEDADES FISICAS: ATOXICA, APIROGENICA; CANULA: ACO

INOX; GRADUACAO: CENTIMETROS; BISEL: CURVO TIPO TUOHY;
CANHAO: LUER_LOCK, INTERNAMENTE CONICO, CONEXAO SEGURA,
COM ALETAS; ESTERILIDADE: ESTERIL; USO: DESCARTAVEL;
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, MATERIAL QUE PROMOVA
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; ROTULAGEM:
DEVERA CONTER IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NUMERO LOTE/SERIE, CONDICOES DE
ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUCOES CONFORME RESOLUCAO

RDC Nº 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERACOES
POSTERIORES; LEGISLACAO: DE ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE
Quantidade: 25 unidades
Valor unitário: R$9,39 (nove reais e trinta e nove centavos)
Valor total: R$234,75 (duzentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco
centavos)

Lote 003
Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ Nº
40.011.952/0001-25.
Objeto: AGULHA PARA PUNCAO RAQUIDIANA; TIPO: TIPO ESPINHAL;
PROPRIEDADES FISICAS: ATOXICA, APIROGENICA; CANULA: ACO
INOX, PAREDE FINA; BISEL: BISEL CURVO TIPO QUINCKE, SEM
REBARBAS; CANHAO: CANHAO LUER-LOCK, VISOR TRANSLUCIDO E
INTERNAMENTE CONICO, QUE GARANTA CONEXAO SEGURA;
DIMENSAO: 20G X 3 ½ "; ESTERILIDADE: ESTERIL; USO:
DESCARTAVEL; EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL
QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA;
ROTULAGEM: DEVERA CONTER IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NUMERO LOTE/SERIE, CONDICOES DE
ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUCOES CONFORME RESOLUCAO
RDC Nº 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERACOES
POSTERIORES; LEGISLACAO: DE ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE
Quantidade: 25 unidades
Valor unitário: R$4,85 (quatro reais e oitenta e cinco centavos)
Valor total: R$121,25 (cento e vinte e um reais e vinte e cinco
centavos)

Lote 004
Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ Nº
40.011.952/0001-25.
Objeto: AGULHA PARA PUNCAO RAQUIDIANA; TIPO: TIPO ESPINHAL;
PROPRIEDADES FISICAS: ATOXICA, APIROGENICA; CANULA: ACO
INOX, PAREDE FINA; BISEL: BISEL CURVO TIPO QUINCKE, SEM
REBARBAS; CANHAO: CANHAO LUER-LOCK, VISOR TRANSLUCIDO E
INTERNAMENTE CONICO, QUE GARANTA CONEXAO SEGURA;
DIMENSAO: 22G X 3 ½ "; ESTERILIDADE: ESTERIL; USO:
DESCARTAVEL; EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL
QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA;
ROTULAGEM: DEVERA CONTER IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NUMERO LOTE/SERIE, CONDICOES DE
ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUCOES CONFORME RESOLUCAO
RDC Nº 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERACOES

POSTERIORES; LEGISLACAO: DE ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE
Quantidade: 125 unidades
Valor unitário: R$4,85 (quatro reais e oitenta e cinco centavos)
Valor total: R$606,25 (seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos)
Valor total dos lotes: R$ 1.666,50 (um mil, seiscentos e sessenta e
seis reais e cinquenta centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes desta dispensa correrão do orçamento da Filial –
HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF (CNPJ nº
36.901.264/0003-25) e serão pagos com recursos de receita
própria.

Vila Velha/ES, 21 de setembro de 2022.

Neio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 012-R, de 14 de abril
de 2022

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-H6CHS

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021,
nos termos abaixo:

Lote 001
Contratada: EMBALAGEM UTIL LTDA, CNPJ nº 40.089.964/0001-72
Objeto: SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE PICOTADO. TAMANHO
20X30.ROLO COM 500 UNIDADES
Quantidade: 120 ROLOS
Valor unitário: R$13,99 (treze reais e noventa e nove reais)
Valor total: R$1.678,80 (um mil, seiscentos e setenta e oito reais e
oitenta centavos).

Lote 002
Contratada: CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA, CNPJ nº
13.015.883/0001-55

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2021.09.2022.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 21 DE SETEMBRO DE 2022

Quinta-feira, 22 de

setembro 2022

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#174/22

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

Objeto: SACOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE PICOTADO. TAMANHO
40X60.ROLO COM 400 UNIDADES
Quantidade: 100 ROLOS
Valor unitário: R$42,69 (quarenta e dois reais e sessenta e nove
centavos)
Valor total: R$4.269,00 (quatro mil, duzentos e sessenta e nove reais.

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos

decorrentes desta dispensa correrão do orçamento da Filial –
HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF (CNPJ nº
36.901.264/0003-25) e serão pagos com recursos de receita
própria.

Vila Velha/ES, 21 de setembro de 2022.

Neio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 012-R, de 14 de abril
de 2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-T5LGH

A Fundação iNOVA Capixaba, em atendimento ao que determina o art.
26, caput, c/c o art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93, e tendo em
vista o que consta no processo acima mencionado, torna público que
ratificou a aquisição direta, por meio de inexigibilidade, com base no art.
25, inciso II, da Lei 8.666/93, para a contratação de empresa, nos

termos abaixo:

Lote 001
Contratada: UL QUIMICA E CIENTÍFICA LTDA, CNPJ nº
01.955.600/0001-76
Objeto: CONTRATAÇÃO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EM APARELHO DE RAIO
X, MARCA LOTUS
Valor mensal: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)
Valor total: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes desta dispensa correrão do orçamento da Filial –
HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF - CNPJ
Nº36.901.264/0003-25 e serão pagos com recursos de receita
própria.

Vila Velha/ES, 21 de setembro de 2022.

Neio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba Competência delegada por meio da

Portaria nº 016-R, de 13 de outubro de 2021

ERRATA

Na publicação do dia 14 de setembro de 2022, edição #168/2022,
referente ao Aviso de Dispensa de Licitação – Processo nº 2022-
42GPZ, Lote 1:

ONDE SE LÊ: SERRAMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI,
inscrita no CNPJ Nº 19.691.725/0001-00

LEIA-SE: CIRURGICA MOSQUEIRA LTDA, CNPJ nº
03.696.880/0001-70.

Vila Velha/ES, 21 de setembro de 2022.

Neio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 257/2021

Processo nº 89699297

Órgão Gerenciador: Fundação iNOVA Capixaba
Fornecedor Registrado: JCP Comercial Deskart Ltda
Objeto: Acréscimo quantitativo, no percentual de 24,95%,
passando o quantitativo total registrado de 1102 unidades para
1377, permanecendo inalterado o valor unitário e demais
condições.

Vila Velha/ES, 21 de setembro de 2022

Jorge Teixeira e Silva Neto

Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2021.09.2022.pdf